[image: image1.jpg]

ГЛАВА
Талдомского муниципального района Московской области
141900, г. Талдом, пл. К. Маркса, 12                                                             тел. 8-(49620)-6-34-78; т/ф 8-(49620)-6-07-64
                                                                                                                           e-mail: taldom-rayon@mail.ru  ИНН 5078001721
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2014 года №692
«О порядке рассмотрения инвестиционных

проектов, реализуемых на территории

 Талдомского муниципального района

Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 г. N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации" в целях обеспечения эффективной реализации инвестиционной политики на территории Талдомского муниципального района Московской области, упорядочения работы с инвесторами по реализации инвестиционных проектов на территории Талдомского муниципального района (за исключением инвестиционных проектов жилищного строительства и социальных объектов), направленных на повышение эффективности использования экономического потенциала Талдомского муниципального района, постановляю:

1. Утвердить Порядок рассмотрения инвестиционных проектов, реализуемых на территории Талдомского муниципального района Московской области (Приложение №1).

2. Создать Рабочую группу при Администрации Талдомского муниципального района по оценке инвестиционных проектов, размещению производительных сил и инвестиций на территории Талдомского муниципального района (далее - Рабочая группа) и утвердить её состав (Приложение №2).

3. Утвердить проект инвестиционного соглашения (Приложение №3).

4. Экономическому отделу администрации Талдомского муниципального района  обеспечивать организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы при проведении оценки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Талдомского муниципального района.

5. Рекомендовать главам поселений Талдомского муниципального района в рамках своих полномочий обеспечить содействие в реализации инвестиционных проектов на подведомственной территории в соответствии с настоящим Постановлением.

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Талдомского муниципального района Л.М. Гришину.

ВРИО Главы Талдомского

муниципального района                                                                             В.Ю.Юдин

Приложение № 1
к постановлению
Талдомского муниципального района
Московской области
от 11.04.2014 года  №692
Порядок
рассмотрения инвестиционных проектов, реализуемых на территории Талдомского муниципального района Московской области
1. Настоящий Порядок рассмотрения инвестиционных проектов, реализуемых на территории Талдомского муниципального района Московской области (далее - Порядок) устанавливает порядок рассмотрения Администрацией Талдомского муниципального района Московской области инвестиционных проектов, реализуемых на территории Талдомского муниципального района (за исключением инвестиционных проектов жилищного строительства и социальных объектов),

Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

- инвестиционный проект -  обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план)

 - реализация инвестиционного проекта - выполнение комплекса действий, связанных с вложением средств в создание новых, развитие и расширение действующих объектов производственной и непроизводственной сферы, обоснованных соответствующей организационно-правовой и расчетно-финансовой документацией, которая позволяет оценить экономическую эффективность действий и конечный результат.

- инвестиционный объект - объект недвижимости (комплекс объектов недвижимости), подлежащий возведению в рамках реализации инвестиционного проекта.

2. Приоритетные направления инвестиционного развития Талдомского муниципального района:

- высокотехнологичное, инновационное, экологически чистое производство;

- производство и переработка продукции агропромышленного комплекса;

- бытовое обслуживание;

- образовательные, медицинские услуги;

- объекты туристической инфраструктуры

3. Инвестор в лице руководителя (доверенного лица) юридического лица или индивидуального предпринимателя, заинтересованный в реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района, (далее - Заявитель) направляют в адрес Главы Талдомского муниципального района следующий пакет документов:

1). Заявление о рассмотрении инвестиционного проекта;

2). Информационная карточка инвестиционного проекта (Приложение № 1 к Порядку) в бумажном и электронном виде;

3). Краткое технико-экономическое описание в бумажном и электронном виде;

4). Копии следующих документов, заверенных печатью организации:

- Для юридических лиц:

A) Свидетельство о регистрации юридического лица.

Б) Устав;

B) Свидетельство о постановке на налоговый учет (в т.ч. по Талдомскому муниципальному району в соответствии с Налоговым Кодексом РФ),

Г) Выписка из ЕГРЮЛ;

Д) Справка из налоговой инспекции об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций.

- Для индивидуальных предпринимателей:

А) Свидетельство о регистрации индивидуального предпринимателя.

Б) Свидетельство о постановке на налоговый учет (в т.ч. по Талдомскому муниципальному району) в соответствии с Налоговым Кодексом РФ);

B) Выписка из ЕГРИП;

Г) Справка из налоговой инспекции об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций.

5). Дополнительная информация, связанная с реализацией инвестиционного проекта.
4. Пакет документов Заявителя с поручением Главы Талдомского муниципального района направляются в экономический отдел администрации Талдомского муниципального района (далее – экономический отдел), обеспечивающий организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы при проведении оценки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Талдомского муниципального района для подготовки предварительного рассмотрения инвестиционных проектов на заседании Рабочей группы.

Предварительное рассмотрение инвестиционных проектов представляет собой анализ материалов по представленному инвестором инвестиционному проекту, который необходим для обеспечения объективной оценки бюджетной и социальной эффективности инвестиционных проектов, а также целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района.

5. Оценка проводится Рабочей группой при Администрации Талдомского муниципального района по оценке инвестиционных проектов, размещению производительных сил и инвестиций на территории Талдомского муниципального района (далее - Рабочая группа) и основывается на принципах обоснованности и объективности в соответствии с приоритетными направлениями инвестиционного развития и критериями оценки инвестиционной деятельности на территории Талдомского муниципального района.

6. Объектом оценки являются представленные инвестором в Уполномоченный орган:

- информационная карточка инвестиционного проекта с подписью и печатью в бумажном и электронном видах по форме, установленной приложением к настоящему Порядку;

- технико-экономическое обоснование проекта с указанием основных показателей и характеристик проекта, требований к месту расположения объекта, инженерному и иным видам обеспечения, план реализации проекта и выхода на полную мощность, расчет эффективности проекта (в бумажном и электронном видах);

- документы Заявителя согласно пп. 4 п. 3 настоящего Порядка;

- дополнительная информация, связанная с реализацией инвестиционного проекта (фото-, видеоматериал, проекты, предварительная схема размещения земельного участка и т.п.)

Указанные материалы в течение пяти рабочих дней со дня поступления их в экономический отдел направляются в электронном виде членам рабочей группы, а также в адрес Главы сельского (городского) поселения Талдомского муниципального района, на территории которого планируется к реализации инвестиционный проект для предварительного рассмотрения.

7. Каждый член Рабочей группы в течение десяти рабочих дней изучает представленные материалы по вопросам своей компетенции, и представляет в экономический отдел предварительное заключение о целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района в печатном и электронном видах.

При необходимости более детального изучения представленных материалов члены Рабочей группы имеют право запрашивать дополнительные материалы, связанные с реализацией инвестиционного проекта, у инвестора, реализующего конкретный инвестиционный проект, органов администрации Талдомского муниципального района, органов государственной власти, других организаций (предприятий) по вопросам, входящим в их компетенцию.

В данном случае сроки рассмотрения исходных материалов могут быть продлены по инициативе Председателя Рабочей группы.

8. Члены Рабочей группы в предварительном заключении должны отражать оценку о целесообразности реализации инвестиционного проекта.

9. В рамках оценки инвестиционных проектов при решении вопросов, связанных с предоставлением земельных участков для реализации инвестиционных проектов согласно ст. 30, 31, 32 Земельного Кодекса РФ, член Рабочей группы, к компетенции которого относится рассмотрение указанных вопросов, должен отразить в предварительном заключении мнение о возможности реализации инвестиционного проекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо на участке, собственность которого не разграничена, либо представить мотивированное обоснование невозможности реализации инвестиционного проекта на данном земельном участке.

10. При принятии решения Рабочей группой о целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района, принимаются во внимание:

- отсутствие отрицательного воздействия на окружающую среду в результате реализации инвестиционного проекта;
- социальная значимость инвестиционного проекта (количество создаваемых рабочих новых, либо сохранение имеющихся рабочих мест, иной социальный эффект от реализации инвестиционного проекта);
- применение современных технологий, оборудования;

- бюджетный эффект от реализации инвестиционного проекта (сумма налоговых отчислений в бюджеты всех уровней);

-  обеспечение комфортных, безопасных условий труда на предприятии;

- соответствие приоритетным направлениям инвестиционного развития района;

-  готовность к участию в решении социальных вопросов района.

11. Экономический отдел обобщает поступившие от членов Рабочей группы предварительные заключения и оформляет в течение десяти рабочих дней со дня истечения срока, установленного п. 6 настоящего Порядка, заключение о целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района.

В заключении экономическим отделом отражаются основные параметры инвестиционного проекта, указываются данные об ожидаемом бюджетном и социальном эффекте от реализации инвестиционного проекта, дается оценка о целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района, а также указываются замечания, обозначенные членами Рабочей группы в предварительных заключениях, которые не были устранены инвестором в ходе подготовки инвестиционного проекта к рассмотрению на заседании Рабочей группы.

12. Экономический отдел организует заседания Рабочей группы с представлением следующих материалов:

- информационная карточка инвестиционного проекта;

- краткое технико-экономическое обоснование проекта;

- дополнительная информация, связанная с реализацией инвестиционного проекта;

-  документы Заявителя согласно пп. 4 ст. 3;

- заключение экономического отдела о целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района.

На заседание Рабочей группы может быть приглашен представитель Заявителя.

13. Члены Рабочей группы рассматривают материалы по инвестиционному проекту, и принимают  решение о целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района.
14. Основаниями для отказа в реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского муниципального района могут быть следующие:

- предоставление инвестором недостоверных сведений;

- непредоставление инвестором в полном объеме необходимых сведений в соответствии с п. 6 настоящего Порядка;
- несоответствие инвестиционного проекта приоритетным направлениям развития Талдомского муниципального района, приоритетным показателям оценки инвестиционного проекта;

- мотивированное отрицательное заключение хотя бы одного члена Рабочей группы;

- нахождение инвестора в состоянии ликвидации или реорганизации.
15. На основании положительного решения Рабочей группы экономический отдел осуществляет подготовку проекта Постановления в течение 10 рабочих дней со дня подписания протокола.

16. На основании Постановления осуществляется подготовка Инвестиционного соглашения в течение 10 дней со дня подписания Постановления.

17. Инвестор, с которым подписано Инвестиционное соглашение на основании Постановления, получает право выбора земельного участка.

18. Инвестиционные проекты, по которым приняты Постановления, включаются в муниципальный реестр инвестиционных проектов, ведение которого осуществляет экономический отдел.

19. На основании отрицательного решения Рабочей группы в течение трех рабочих дней после подписания протокола заседания Рабочей группы инвестиционный проект с выпиской из протокола возвращается Заявителю.

Приложение № 1

к Порядку рассмотрения
инвестиционных проектов,
реализуемых на территории
Талдомского муниципального района
Московской области
                          Информационная карточка
                          инвестиционного проекта
	1. Название проекта

	2. Инициатор проекта (полное наименование организации в соответствии с учредительными документами с указанием организационно-правовой формы)

	3. Почтовый и юридический адрес

	4. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)

	5. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

	6. Отрасль, вид деятельности организации, основные коды ОКВЭД

	7. Руководитель организации - инвестора

	8. Руководитель проекта

	9. Контактный телефон

	10. Электронная почта

	11. Дата начала деятельности организации (ИП)

	12. Опыт работы предприятия в данной сфере

	Местонахождение действующего объекта (объектов)

	Характеристика действующего объекта

	- вид объекта

	- площадь объекта

	- количество рабочих мест

	- налоговые отчисления, тыс. руб.

	13. Площадь запрашиваемого/имеющегося/ участка, Га, местонахождение имеющегося участка и право владения

	14. Площадь предполагаемой застройки, кв. м.

	15. Назначение возводимых зданий и сооружений

	16. Объем инвестиций и источники финансирования, млн. руб.

	общий объем инвестиций

	наличие иностранного капитала

	собственные средства

	заемные средства

	17. Объем валового оборота млн. руб./год

	18. Потенциальные потребители продукции

	19. Срок реализации проекта, мес.

	20. Срок окупаемости проекта, мес.

	21. Период строительства, мес.

	22. Создаваемое количество рабочих мест:

	в период строительства

	по окончании строительства

	23. Планируемая средняя зарплата, тыс. руб. / месяц:

	ИТР

	промышленный (прочий) персонал

	24. Объемы налоговых отчислений после выхода на проектную мощность в год, млн. руб.:

	Система налогообложения

	В федеральный бюджет, всего

	В региональный бюджет, всего

	В местный бюджет, всего

	25. Санитарно-защитная зона в соответствии с САНПиН, м,

	26. Класс предприятия в соответствии с санитарной классификацией

	27. Электроснабжение (в т.ч. наружное освещение):

	потребляемая мощность, кВт/ч

	28. Источник теплоснабжения (выбрать один из вариантов):

	- индивидуальная котельная

	- центральное теплоснабжение

	Теплоснабжение (в случае центрального теплоснабжения):

	расход тепла, всего, Гкал/ч

	в т.ч. на отопление, Гкал/ч

	на горячее водоснабжение, Гкал/ч

	29. Газоснабжение:

	Направление использования газа

(выбрать варианты):

	- производственные нужды

	- горячее водоснабжение

	- отопление (указать отапливаемую площадь, кв. м)

	- на бытовые нужды

	Расход газа, куб. м/ч

	Расход газа, куб. м/год

	30. Водоснабжение:

	питьевая вода, л/с

	техническая вода, л/с

	горячее водоснабжение (при индивидуальном источнике теплоснабжения), л/с

	31. Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков, л/с

	32. Водоотведение ливневых вод, л/с

	33. Грузооборот автотранспортом

(автомобилей/сутки, грузоподъемность)

"____" _______________ 20___ г.           Заявитель: ____________________